ПРОЕКТ

.2017г. № -п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФИНАНСИРОВАНИЯ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И НОРМ РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
           С целью рационального использования бюджетных средств и повышения качества проведения мероприятий на территории муниципального образования «Аларский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок финансирования спортивных мероприятий (приложение 1).
       2. Установить нормы расходов на обеспечение питанием, проживание, проезд участников мероприятий, спортивных соревнований, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, учебно-тренировочных сборов, проводимых за счет средств местного бюджета (приложение 2).

3. Установить нормы расходов на осуществление выплат за подготовку и проведение спортивных соревнований, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета, спортивным судьям и обслуживающему персоналу (приложение 3).

4. Установить нормы расходов на приобретение памятных призов при проведении мероприятий, спортивных соревнований, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых за счет средств местного бюджета (приложение 4).
       5. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в сети «Интернет» (Ленц А.Я.).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Папинову А.Ж.
Мэр Аларского района:

А.В. Футорный
Приложение 1

к постановлению

мэра Аларского района

от .2017г. № -п

Порядок финансирования спортивных мероприятий
1. Общие положения
        1.1.  Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение официальных физкультурных и спортивных мероприятий, муниципального образования «Аларский район» (далее План), за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район»

   1.2.  Комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования "Аларский район" за счет средств бюджета Аларского района, предусмотренного на указанные цели решением  Думы Аларского района "О бюджете муниципального образования "Аларский район" (далее - бюджет муниципального района), обеспечивает участие в финансировании физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в План.
       1.3. Настоящим Порядком устанавливаются нормы расходов на проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Аларский район», на территории муниципального образования «Аларский район» и на участие команд муниципального района в областных и всероссийских соревнованиях.
       1.4. Финансирование официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Аларский район», осуществляется по статьям расходов, предусмотренных настоящим Порядком, в объемах средств, выделяемых бюджетом муниципального района на проведение и командирование на спортивные мероприятия, подготовку основного и резервного составов сборных команд муниципального района по видам спорта.

      1.5. Финансирование официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования «Аларский район» за счет средств бюджета муниципального района осуществляется по разделу, подразделу 1101 «Физическая культура», мероприятия в рамках муниципальной подпрограмма  «Развитие физической культуры и спорта в Аларском  районе на 2017-2021 годы».
      1.6.  Организаторам соревнований и организациям, проводящим спортивные мероприятия за счет собственных средств, рекомендовано руководствоваться при проведении спортивно-массовых мероприятий нормативами, утвержденными данным Порядком. Долевое участие бюджета муниципального района в финансировании совместных спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с утвержденными нормами расходов.
2. Финансирование физкультурных и спортивных
мероприятий
        2.1.  За счет средств бюджета Аларского района принимаются к финансированию районные, межпоселенческие, поселенческие, областные спортивно-массовые мероприятия и соревнования, участие в областных спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях, физкультурно-спортивных мероприятий среди детей, учащейся молодежи средних специальных учебных заведений, лиц средних и старших возрастных групп населения, инвалидов, в пределах выделенных и согласованных объемов финансирования.

       2.2.  По спартакиадам, чемпионатам, первенствам, кубкам, физкультурно-спортивным фестивалям, спортивным соревнованиям, другим мероприятиям физкультурно-оздоровительного характера за счет средств бюджета Аларского района возмещаются расходы:

      2.2.1.  По награждению участников соревнований (медали, дипломы, памятные, либо денежные призы);

      2.2.2. По оплате работы спортивных судей, за обслуживание спортивных мероприятий, обслуживающего персонала;

      2.2.3. По питанию и размещению участников;
      2.2.4. По предоставлению услуг медицинского обслуживания;

      2.2.5. Обеспечением услугами автотранспорта;
      2.2.6. По оплате страхования спортсменов;

      2.3. Расходы по проезду иногородних судей до места проведения соревнования и обратно, их проживанию и питанию возмещаются за счет средств организаторов, оформляющих вызовы судей на данное соревнование.

3. Финансирование всероссийских и международных соревнований
      3.1.  За счет средств местного бюджета принимаются к финансированию расходы по участию сборных команд муниципального образования «Аларский район» во всероссийских  и международных соревнованиях, включенных в План, в пределах выделенных и согласованных объемов финансирования.

      3.2.  При участии сборных команд муниципального образования «Аларский район» в чемпионатах и первенствах России, кубках России и всероссийских соревнованиях и международных соревнованиях комитетом по спорту, туризму и делам молодежи администрации муниципального образования "Аларский район" за счет средств бюджета муниципального района возмещаются расходы:

      3.2.1. По оплате проезда на самолете (экономкласс), на железнодорожном транспорте (плацкартный, общий вагоны), на автомобильном транспорте (автобус);
      3.2.2. По оплате проживания и питания в дни соревнований спортсменов, тренеров;

     3.2.3. По оплате страхования спортсменов.
     3.3. Расходы по размещению участников соревнований не должны превышать установленных Правительством Российской Федерации нормативов.

4. Финансирование учебно-тренировочных сборов сборных команд Аларского района
       4.1. За счет средств бюджета Аларского района принимаются к финансированию учебно-тренировочные сборы основных (резервных) составов сборных команд муниципального района по видам спорта в пределах выделенных и согласованных объемов средств.

Приложение 2
к постановлению
мэра Аларского района

от .2017г. № -п

НОРМЫ РАСХОДОВ
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ, ПРОЖИВАНИЕ И ПРОЕЗД УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЙ, СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНЫХ СБОРОВ, ПРОВОДИМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	№
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов в день на одного человека (в рублях)

	питание
	проживание
	Проезд

	1
	Участие в международных соревнованиях: члены спортивных делегаций
	до 500
	Примечание
	Примечание

	2
	Участие во всероссийских мероприятиях, соревнованиях: участники, руководители команд, тренеры
	до 450
	до 1500

	3
	Участие в областных мероприятиях, соревнованиях: участники, тренеры, представители команд, руководители команд
	до 350
	до 1000

	4
	Районные соревнования, мероприятия: участники, тренеры, судьи, обслуживающий персонал
	до 200

	5
	Учебно-тренировочные сборы
	до 350
	до 1000

    Примечание:

     1. По проезду к месту проведения мероприятий и обратно (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

     1.1. Воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
     1.2. Железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;
      1.3. Водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;
      1.4. Автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.

При этом днем выезда к месту проведения мероприятий считаются календарные сутки (до 24 часов включительно), в течение которых отправляется поезд, самолет, автобус или другое транспортное средство из места нахождения командируемого, а днем приезда - календарные сутки (до 24 часов включительно), в течение которых транспортное средство прибывает к месту проведения мероприятий и т.д. Следует учитывать, что, если аэропорт, станция или пристань, откуда отправляется транспортное средство, находится за чертой населенного пункта, в котором расположена организация, при определении дня выезда на мероприятия, соревнования или возвращения с них учитывается время, необходимое для проезда до места отправления транспортного средства.

      2. По проживанию в гостиничных номерах, базах отдыха и лагерях временного размещения участников мероприятий, спортсменов, тренеров и членов спортивных делегаций, участников международных соревнований оплачивается по факту предоставления отчетных документов.

      3. По питанию за каждый день нахождения на месте проведения мероприятия, спортивных соревнований (в том числе и за время нахождения в пути).

Приложение 3
к постановлению

мэра Аларского района

от .2017г. № -п

НОРМЫ РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВЫПЛАТ ЗА ПОДГОТОВКУ И ПРОВЕДЕНИЕ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, СПОРТИВНЫМ СУДЬЯМ И ОБСЛУЖИВАЮЩЕМУ ПЕРСОНАЛУ

	Наименование должностей
	Размеры выплат (за один день в рублях)

	1.
	Главный судья
	250

	2.
	Главный судья - секретарь
	200

	3.
	Судья
	200

	4.
	Врач
	По согласованию с медицинским учреждением

	Командные игровые виды спорта

	1.
	Главный судья
	200

	2.
	Главный судья - секретарь
	200

	3.
	Судья
	200

   Примечание:

   1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований.
    2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований материальное обеспечение (проживание, оплата работы) главному судье, главному судье - секретарю увеличивается дополнительно на два дня.

    3. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно правилам, утвержденным Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации, положением о проведении соревнований по видам спорта.

    4. Федерации и другие проводящие организации вправе за счет собственных, спонсорских средств, а также заявочных взносов производить доплату к установленным размерам выплат спортивным судьям.

Приложение 4
к постановлению

мэра Аларского района

от .2017г. № -п

НОРМЫ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПАМЯТНЫХ И ДЕНЕЖНЫХ ПРИЗОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ, СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ ЗА СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Наименование мероприятий
	Стоимость памятных призов (в рублях)

	командные
	личные

	1
	2
	4

	Районные мероприятия, спортивные соревнования, физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия (конкурсы, конференции, соревнования и так далее)

	I место
	до 6000
	до 1500

	II место
	до 5000
	до 1000

	III место
	до 4000
	до 500

Абсолютное первенство (борьба и стрельба из лука)                   -                до 10000
                    Поощрительный приз                                           до 1000               до 500

      Примечание:

       1. В личных и командных победах на конкурсах, конференциях, соревнованиях команды и участники, занявшие 1 - 3 места, награждаются в соответствии с положением о мероприятиях, соревнованиях, в котором будут предусматриваться конкретные фактические суммы.
       2. Награждение участников, спортсменов в личном или командном зачете проводится памятными и денежными призами в пределах средств, выделенных на мероприятие.

       3. Допускается награждение соответствующими призами команд-победителей, участников мероприятий и призеров спортивно-массовых мероприятий, а также членов данных команд.

       4. Атрибутика (дипломы, грамоты, медали, ленты, кубки, жетоны, вымпела и т.д.) к личным либо командным призам не относятся.

       5. Участники соревнований поощрительными призами награждаются в соответствии с положением о мероприятиях, соревнованиях.
      6. К каждому спортивному мероприятию, соревнованию утверждается положение, в котором предусматриваются конкретные фиксированные денежные суммы на приобретение памятных призов. Вручение денежных премий.